quae paulatim crescit, est carnalis concupiscentia,

vel levior tentatio diaboli. Flumina sunt impiorum
perseeutiones. Venti suntmajores dsmonum impu-
gnationes. Huic potest comparari, ut diximus, qui

cut potestatem habens addendi quse volebat, et

commutandi figuras in spiritualem intellectum.

GAPUT VIII.

Cum autem de monle,e\,c. Cum Ghristus consum-
masset sermonem, voluitconfirmare miraculis prae-

dicationem, juxta hoc quod alibi dicitur : flommo
cooperante, et sermonem confirmante sequentibus si-

gnis {lltarc. xvi). Matthasus etiam ad confirmationem

sermonis inter miracula multa signa annumerat,
quEe tamen ante sermonem facta sunt. Unde et

conversionem suam Matthaeus inter miracula refert,

quem ante sermonem non dubitatur fuisse,cum ip-

se in monte cum aliis discipulis in apostolum or-

dinatus sit. De curatione leprosi dissentiunt Lucas
etMatthsus. Matthsusenimhancanteintroitum in

Capharnaum narrat.Lucas vero post introitum. Sed
Matthaeus praecipue videtur historiam sequi, cum
dicat. Et ecce. Lucas non curans ordinem, hoc mi-

raculumintercasterasvirtutesannumerat,dicitergo.

Cum descendisset de monte, id est de loco campestri,

quieT&imlaLteremonllSjSecutxsunt eum lurbxmultse.

Muiti sequebantur diversis de causis, alii propter in-

sidiasutPharisasi,aliiproptercharitatem,aliipropter

doctrinam ejus audiendam, alii propter admiratio-
neni miraculorum, alii propter ourationem, quia
ffigroti erant. El ecce, in proximo, leprosus veniens,
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tam passibus bonae devotionis quam passibus cor- A esse. Offerre autem saoriOcium pr<Ecipit, ut osten-

poris, eum adorabat, id est humili flagitatione vene-

rabatur dicens, hoc est mentis devotionem etvultus

humilitatem ostendens, exterius per oris confessio-

nem : Domine, si vis, potes me mundare, quia eum
Dorainum vooat ad se curandum potentem non du-

bitat. Dum vero si vis subjungit, quodammodo de

voluntate et misericordia ejus diffidit. Non difQdit

quid de misericordia quantum ad eum qui ado) abat

sed potius quantum ad seipsum, qui seindignum

misericordia esse judicabat, unde Augustinus :

j Ostendens vulnu3,remedium postulat,et ipsacon-

fessio religionis et fidei plena est. » Si vis, inquit,

potes me mundare. Voluntali Dei attribuit potesla-

tem.De voluntateautem Domini non quasi incredu-

deret quod non legem solveret,sed impleret,qui se-

cundum legem gradiens, supra legem. eos sunaret,

quos remedia legis non sanaverant.Quod si aliquem

movet quomodo Dominus Mosaicum videtur appro-

bare sacrificiura eum id non receperit Ecclesia, me-
minisse debet raundum ccEpisse sacrificium San-

ctum sanctorum, quod Christi corpus est. Christus

enim nondum passus erat,et umbram oportebat te-

nere,donec veritas veniret sacrifioii : In testimonium

illis. Quasi dicat : ideo prmcepit Moyses offerre mu-
nus Ifiprosi.ut essent in testimonium curationis le-

prosi illis sacerdotibus,quorum erat leprosos a tem-

plo ejicere, et sanatos recipere. In testimonium

eliam erat eis,ut per ipsa scilicel munera legale sa-

lus pietatis dubitavit.sed quasicolluvionis suiP con- „ (^erdotium esse venerandum testlficaretur.cum per

scius non prsesumpsit curare. Venit ergo ad eum,

aiitequam peteret,adorare cospit, antequam rogaret

culturam ostendit. Venit credendo, adorat colendo,

dicit confitendo : Domine, etc. Dominura cognoscit

vere, cujus voluntatem, potentiam, ssqui confitetur

cum dicat Si vis, potes. Et extendens manum, teiigil

eum, etc. Cum lex prohibeat tangere leprosum,ipse

solvit legera,utDominum se legis oftendat,qui eam

facit et f olvere potest. Erat enim in lege permissio,

non praeceptura,propter humanam fragilitatem non

tangere leprosum, et est figura, ne aliquis commu-

nicaret alienis peccalis. IUe qui perfectionem humi-

litatis etmisericordiae docet,destruitpermissionem,

et docet perfectionem, ne horreamus in paupere in-

firraamcarnem.Teligit ctidm propteraliamcausam.

ipsum leprosi et alii tam mirabiliter sanarentur.Vel

aliter : hi testimonium illis, ut scilicet ipsa curatio

et ipsa munera figuraliter oblata,aliam curationem

aliaraque oblationem testificarentur. Typice quod

descensio illius de monte incarnationem illius si-

gnificet,quia seraetipsum exinanivit, form am servi

accipiens.Et posl haec secuts sunt eum turbae mul-

ta;, quia postquam Vcrbum caro factum est et ha-

bitavit in nobis [Joan. i), qui tantum in Judaea ante

notus erat, et in uno populo nomen illius magnum
habebatur, per hoc adrairabilis est factus in univer-

sa terra. Leprosus, genus humanum designat ; le-

pra, peccata foedantia. Qui ad Jesum venit cre-

dendo adorat colendo, dicit confitendo : Domine, si

vi,'!, potes 7ne mundare. Extendit manum suara, id

ut humiiitatem videlicet demonstraret, et doceret L est auxiliura suum. Dum ad homines venit; tangit

nuUumessespernendumpropterquamlibetcorporis

laesionem quajaDeoiramittitur.Cumextenditmanum

significat se afTeotum misericordi» in eum habere.

Gum tangit, significat se affeclum per operationem

complere, et quod factis ostenderat, verbis manife-

stius postea declarat, cum A'K-a.i: Volo, mundare.

Per volo notatur misericordia, quam per extensio-

nem manus significaverat, cum dicit, mundare,no-

tatur actus misericordi», quod postea figuratum

est per tactum lepr«.

Et conjestim, etc. Nihil medium est inter opus di-

vinum et ejus praeceptum,quia in prascepto est opus

Dei qui dixil ei facta sunl. Et ait illi Jesus : Vide ne

mini, etc. Marcus dicit, at ille cwpit prxdicare et dif

leprara dura carnis nostrae infirmitatem su8oipit,et

nos a pecoatis mundat. Cum dioit : Vade, oslendete

sacerdoli, offioium Ecclesiffi rainistrorum innuit,per

quorura ministarium debent horaines mundari, et

a pecoatis absolvi.

Cum aulem introiisset Capharnaum, etc. Lucas re-

fert quod centurio non venit ad eum, sed misit se-

niores Judmorura ad eum, quia gentilis per se im-

petrare diffidebat, et ideo dixerunt seniores,Multa

bona feoit nostrffi genti, et synagogam nobis oon-

stituit ; sed Matthaeus dicit per fidem eum acces-

sisse. Itaque centurio accessit passibrs fidei, rogat

per inlernuntios dicens : Domine, puer meus, etc.

Multi in illo tempore rogabant pro diversis infirmi-

famare. Quare pra;cipitur nemini dicere,cum revera D tatibus, alius pro filio, alius pro alio aliquo, et nul-

lus pro servo, nisi iste solus, ethoc ei ad augmen-

tum beatitudinis, et ad ooronam gloriae erat, quod

pro servo tam humiliter Dominum interpellat di-

cens : Domine, etc. Singulas miserias ser%'i ita di-

ligenter exprimit, scWicetjacet, oujus rei assiduitas

gravat hominem infirmura, in domo, ubi assidue

eum video, paralyticus, id est membris dissolutus,

etmale torquelur, acuta passione infirmitatis, ut

Christum ad passionera commoveat.

MoRALiTAS. Sic debent homines qui famulos ha-

bent et famulas, cogitarc, sic miscreri, sic condo-

lerc eis, sic supplicare, sic curam habere de servia

sciret illud miraculum ab eo manifestandum esse,

nisi proptsrea ut doceret non vulganda esse nostra

benefloia, sed potius premenda, ut non solum a

mercede pecuniaB abstineamus, sed etiam gratiae,

ergo non propter se, sed propter nos prohibuit.Di-

versis de causis mittit ad sacerdotem leprosum,vi-

delioet propter huraililatem, ut ille deferat hono-

rem cui lexjubet mundatos munera deferre, ut

etiam videntes credant ei, vel si non credant inex-

cusabiles sint, et ne etiam legem frangere videre-

tur, et ut etiam bacerdotes intelligerent non legis

ordine, sed Dei gratia supra legem illum curatum
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suis vel ancillis, sicutilie beatus centurio fecit, Et A temporaliter potentes,sed etiam feliciter^epulantes-

non carnaliter jacentes, sed spiritualiter quiescen-
tes oum patribus sanciis.qui crediderunt in Filium

ait illi Jesus : Ego veniam, etc

MonALiTAS. Ad sanandum reguli filium veniro no-

luit, ne divitias honorasse videretur. Hicne condi-

tionem sprevisse servilem,ad cenlurionis famulum
mox ire consensit. Haeo promissio impleta fuit, dum
per auxilium venit, et corporaliter eliam coepit ve-

nire. Et respondens , eto. Haeo responsio, ut ait Lu-

oas, erat per inlernuntios. Ait enim Lucas : Jesus

aulem ibat cum illis, el cum jam non longe essent a

domo, misit ad eum centurio amicos, dicens : Domi-

ne noli vexari, non enim sum dignus, ut inlres sub

lectum meum(Luc. vi), et alia quae sequuntur. No-

tatur in hac responsione humilitascenturionis, qui

se indignum visitatione tanti hospitis reoognoscit et

creatoris. Sequitur : Filiiautem regni ejicientur in

tenebras exteriores. eic.FiUi autem regni signifi-

cantJuda;os, in quibus antea regnavit Deus ; exte-

riores, non quod sint extra Deum, quiomnia con-
tinet, sed sicut c»cus sub sole extra solem dioitur

esse quem non videt, quamvis sol videat eum ; sic

positi in pcenis Deura non videbunt, quamvis sit

pr«sens. Fletus qui venitex affectu mentis, angu-
stiam mentis significat.Stridor dentium angustiam
corporis. In membro quo plus peccavit peccator,

plus cruoiabitur. Etdixit Jesus centurioni : Fade,
etc. Secundum mensuram fidei dat uniouique ;cre-

ait
:
Domine, non suni dignus, etc.Notatur et magna g debat quod verbo poterat curare etiam absens ver-

fides cum supponat: Sed tantiim dic verbo, etc.

MoRALiTAS.Gredit enim jussioneeumomniaposse,

aec ejus prssentiam corpoream necessariam esse.

MoRALiTAS. Similiter acoedens ad sacramentum
Dominici corporis,dicat unusquisque fidelis humi-
liando se : Domine non sum dignus, ut inlres sub le-

ctum meum. Ostensa humilitate et fide centurionis,

ponit et prudentiam ejus. Respondit enira quasi

(antipophorfe)alicujus objicientis, et unde hoc nos-

cisquodomnia verbo Christiobtemperent?Respon-

sio : Quia si mihi subjeoti obediunt mitii, tuno om-
nia tibi subjecta tibi obedient,et hoc est : Nam ego

sum purus homo, tu Deus ; ego sub poteslale domini,

tu Deus omnium ; habens sub me milites,i.u angelos

bo curavit.Mysticecenturio signifioat primitiasgen-
tium, qui centum miiitibus stipatus erat, qui fi-

deles gentiles virtutibus tendentes ad coelestia sti-

pati sunt. Hoo ideo dicitur, quia in sinistra nume-
ratur usque ad nonaginta noveni,et centenarius est

in destra, et ideo perhunc numerum virtutes ten-
dentes ad ccelostia designantur. Isli pro aliis orant
qui adhucservi idololatrice jaoent inutiles,dissolu-

ti, etadiabolo vexati ; illic dicitOominus : Ego ve-
niam perapostoIos,et curabo eum a peceatis. Et
gentiles dicunt quod non sunt digni.ut in persona
sua transeat ad idololalras et ideo sanet eos per
verba prasdicationis apostolorum, quod ita faotum
est. Et cum venisset, etc. Ista miracula quas se-

vel omnia. Dico huic, vade, et vadit,\M buic infirmi- n quuntur, faota sunt ante sermonem Domini in mon
tati dic, vade, et ibit. Et alii, veni, etvenit,el tu dic

sanitati, veni, et veniet ; et servo meo, fac hoc,ei fa-

cil. Tu dic angelo, sanaeum, el sanabit.

Audiens autem Jesus, miralus est, et sequentibus se

dixit. Non propter se miratus est qui omnia novit,

sed ut nos ad admirationem fldei centurionis invita-

rel. Amen dico vobis, non inveni ta-ntam fidem in

Israel. Non ,de omnibus Patriarchis et prophetis

hoo dixit, sed de omnibus prassentis temporisqui-

bus prfedicabat, quibus ideo fides centurionis ante-

fertur quia ipsi legis et prophetarum monitis docti

erant, hio autem neraine docente in eum credidit,

quia neo etiam apostoli erant tantae fidei eo tem-
pore.

Dico autem. Ostendit signifioationem hujus figu-

rae, quod centurio gerit personam omnium genti-

lium, quasi diceret : ut credatis istum hominem
magns fidei esse,et populi gentilis convertendi fi-

guram gerere,dioo vobis,lestor, praedioo, quia mali

venient ab oriente, et occidente, id est ex omni
gente,qu£e est sub sole eunte ab oriente in ocoi-

dentem,etquivenient, siout sunt illi quibus diotum
est, \it et filii qui dispersi sunt, congregentur in

unum.Vel ab oriente venient hi, qui statim illumi-

nati transeunt ab ocoidente in orientem, id est qui

passionestoleraverunt usque ad mortem pro fide.

Venient quidem et recumbent cum Abraham,Isaac
et Jacob in regno coelorum. Heoumbent dico, non

Patrol. GLXII.

te, sicut Lucas refert, quod potest videri etiam in
vocatione Matthaji, quam ponit inter miraoula.Mat-
thaeus enim voluit prius ostendere sermonem Novi
Testamenti, et ad auctoritatem tanti magistri sup-
ponitmulta miracula quoquo tempore facta, etta-
men convenienter ordinavit.Cum autem descendis-
set de monte quasi deitatis, prius ostendit per le-

prosumtotum genushumanum sanatum,quoddivi-
dit per partes.per gentilem scilicet populum, qui

signifloatur in servo,et per sj-nagogam, qu.-e signi-

ficatur persocrum Petri ; et quia majorgraiia fuit

in gentili converso,et majus miraculum, prius nar-
rat de servo, vel quia in fine sceouli synagoga ple-

narie oonvertenda est, cum plenitudogentium sub-
intraverit.non dicit: Et postquam intravit Caphar-
naum, vel eocevel tunc velaliquid simile,quia se-
cundum historiam non conlinuatur superiori. Do-
mus Petrierat in Bethsaida.Sed quffiritur quare se-

cundum significationem synagoga dicitur socrus
Petri.Petrus enim fuit dootor oircumcisionis,et post

ascensionem Christi primitivam Eoclesiam .ludKo-

rum ad Chrislum convertit,quae fuit quasi uxor Pe-
tri.Infldelis vero synagoga, de qua Ecclesia Judaeo-

rum carnaliter orta est mater,unde et socrus Petri

potest vooari. Quam Dominus tamen in principio

partim oonvertit ad fldem, tunc per apostolos.tunc

per alios, ex maxima vero parte in fine ssculi per

Heliam et Enooh a morte infldelitatis revocabit.

42
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Fespero autem facto, oblulerunt ei muttos dwmo- A Dimitto mortuosinpeccatis sepelire mortuosin cor-

nia habentes, eto. Solis occubitus pasaionom mor-

tenaque designat illius qui dixil : Quandiu in mundo

sum, lux sum mundi, et sole occidente plures dse-

moniaci quam ante, et plures sanantnr fegroti, et

qui temporaliter vivens in oarne, paucos Judaeorum

docuit, calcato mortis regno, omnibus per orbem

gentibus fidei dona tran3misit,ciijus ministris tan-

quam vitffi lucisque prajconibus Psalmista dicil

:

Ker facite ei qui ascendit super occasum {/'sa/. lxvii).

Ascendit super occasum, quando in passione occu-

buit ; majorem resurgendo suam gloriam manifes-

tavit.

Ipse inlirmitatcs nostras, ad lilteram secundum

prajsentem locum, ipse inflrmitates nosiras, id est

pore, non ideo prohibet sepelire patrem, quod non
sit magnMhumanitatis sepelire mortuos, sed, quia

melius offlcium est praedicare Evangelium,et resu-

scitare in anima mortuos.et minora bona pro ma-
joribus sunt aliquando postponenda. Aliter secun-

dum Gregorium, quod tamen non pertinetad praj-

sentem locum. Mortui roortuos sepeliunt, quando
sdulatores fovent in peccatis peccatores,unde dioi-

tur :Lingu8B adulantiumalligantanimasin peccatif,

et sepcliunt; quia, cum laudant pecoatum quasi

negant peocatum, et sic peccatorem tegunt.Notan-

dum est quod nuntiat palrem mortuum, sed quo-
niam non rogatur Ghristus pro illo, non resuscitat

illum. Sic non resuscitat mortuum in peccatis.post-

leviores inflrmitates hominum, sicutfobres etsimi- g qi^am nee ipse neo alius orat pro eo.

les accepit, id est sanando abatulit, et xgrotationes,

id estdiuturnas infirmitates portavil, quasi aspor-

tavit, id est removit. Secundum mysticum sensum

in cruoe infirmitates nostras accepit, el isgrotatio-

nes nostras, id est diuturnas, portavit, quia passio-

nem et mortem pro minoribus et majoribus peccatid

noatris sustinuit.

Videat autem Jeius lurbas multus, etc. In crasti-

no post sanationem socrus Petri,ivit Jesus in deser-

tum, ut vitaret turbas
;
postea inalio die cum eum

illuc seculs esseutturbffiijussit disoipulos ire trans

fretum.De illo die quo ivit in desertum, taoel Mat-

thffius, sed alii referuat.et in via dum irent ad mare,

contigit de isto scriba ut vellet Christuin sequi, et

addiscere aliquid a tam bono magistro, de Soriptu- p
ris, de miraoulis iaoiendis non ut bonusesse vellet,

sed utinde aliquid lucraretur vel gloriaretur, hoc

idem desiderans quod Simon Magus a Petro emere

voluit. Talis ergo fldes juxta Domini sententiam

damnatur,et ei dicitur. Quid me propter divitias

sssculi lucrandas vis sequi, cum tantas paupertatia

sim ut nec huspilium habeam, neo mea utardomo?

Vel aliter: Vulpes, quod est fraudulenlum animal,

fraudetu significat ; volucres coeli, elationem etsu-

perbiam. Quasi dicat : Nolo ut rne sequaris, quia

vulpea, id est fraudulentia, in te habet foveam

suam, quia Iraudulenter vis sequi me, eimulando

obsequium di8cipuli;et volucres cceli, id est elatio,

in te habet nidum suum,sed Filius hominis, id est

ego, non habet in te ubi capuL suum, id est diviniia

Et ascendcnte Jesu, etc. Sicut miracula feceral in

terra, itavoluit et in mari, ut se maris et terrse

Dominum comprobaret esse.lngressus ergo navicu-

lam, fecit mare turbari,et movit ventos et fluctua

concitavit. Curhoc ? Ut discipulos mitteret in timo-

rem,et suumauxilium po8tularent,suamque poten-

tiara rogantibus rnonstraret.IIIa verotempestas non
ex se ortaest, sed potestati paruit iraperantis, ejus

qui eduxit ventos de thesauris suis. Facta est vero

magna et non pusilla tempestas, ut magnum opua

et non pusillum ostenderet.

Ipse vero dorraiebat corpore, qui non dormit in

deitate, juxta Psalraistam, qui ait : Ecce non dormi-

tabit, neque dormiel qui custodit Israel (Psal. cxx).

Orta es! autera tempestas,acoesserunldiFcipuli et

exoitaverunt eum dioentes : Domine, salva nos peri-

mus. Tanto fuerunt metu perterriti, et pene anirao

alienati,ut irruerent in eura.et non leviter aut mo-
leste suggorerent.sed illum turbulenter exoitarent,

dioentes : Domine,salva nos.perimus. Discipuli qui

adhuc parvuli et inflrmi erant,necdum plenarie ro-

busti, nondum enim eos conflrraaverat passio Do-

raini,resurrectio,et ascensio, nec descensio Spiritus

Paracleti, ideo fragilitatem timebant et dicit eis :

Quid timidi ? Quasi dicat: Vita vobiscum est, ct de

morte solliciti estisV Si potentemsuper terram me
esse cognovistis, quare me non potentem in mari

creditis ? Qui pusillum credit arguitur, et qui non

credit oontemnitur, fragiles in fide corripiuntur,

omnino a fide alieni ponuntur, ut pagani, hasretici.
-O"! -""

' ' . rv
' . . „ .

tem suam reciinei. Caput enim Christi Deus est. L' Porro homines mirati sunt. H.omiaes hic videtur

Elatio erat in eo, quia propter inanem gloriam eum

sequi volebat.

Alius auiem, etc. Illum qui rogabat repudiavit, et

eum qui non petebat vooavit; sed utriusque men-

tem bene noverat, qui scrutatur renes et corda

Noverat enim istum uialum, illum autem gratia sub

ministratafuturumbonum. Domine. Non discipula

tum respuit, sed expleta prlus patorni funerispie-

tate, post vulteum liberior sequi, Jesusaut dixit

illi : Sequere me et dimitte mortuos sepeliremorluos

suos. Duplicera necesse est morlem nos intelligere,

alteram corporis, et alteram anims, quasi dicat ;

intelligere, alios quam di3cipulos,naulas scilicet et

alios aliquot,qui in mari erant, qui divinam poten-

tiam mirantur tantum,nonglorificant. Vel eosdem

intelligamus discipulos,qui nondum Spiritu sancto

roborati, nondum ad plenam divinam attendebant

potentiam, dicentes : Qualis esl liic, quia mare el

venti obediunt ei ? Typice quidem mare.quod Domi-

nus cum disoipulistransire desiderat,amarus pras-

sentis saeculi status aocipitur. Navicula vero quam
ascendit,intelligitur arbor beata3 passionis, cujus

auxilio fldeles adjuti, transcensis mundi fluctibus,

quasi ad stabilitatem,ad habitationempatriae coele-

1325 ENAREATIONES IN MATTH^EUM. — CAP. VIII. 1326

stis perveniunt securi littoris, Cum ergo Ghrislus ^ grediendo. Vel quod notatur per unum, signiiica-

positus fuisset in cruce, motus magnus factus est,

quiacommotaB sunt mcntes discipulorum de ejus

passione, et nuvicula opeita].est fluclibus, quia tota

vis persecutionis circaChristi cruccm fuit,ubi scili-

cetin morte occubuit.Unde dioium esl: Ipse vero dcr-

micbai. Suum dormire, mori est : Excitant discipuli

Dominum.dum turbati morte maximis volisresur-

rectionein quasrunt dicentes : Domine, salva rios re-

surgendo.quia perimuj turbatione tUK morlis.Ipse

vero exsurgens indie resurreclionis increpat illos,

et duritiam cordis eorum, qua3 increpatiu legitur

post resurrectionem multis modisruisse,sicutillud:

ExprohravU incredulitatcm eorum et duriliam cordis,

quiahis quividcrant eum resurrexisse non credebant

[iiarc. xvi), et cum iterum dicil : siuUiet tardi

curde ad credendum in omnibus qux locuti sunt pro-

phetse. Nonne hoc oporluil Christum pati, et ila in-

trare in gloriam suaml [Luc. xxiv). Nonne in his

verbis dicit : Quid timidi estis modics fidei? Exsur-

gens imperavitventis.quia diaboli superbiam stra-

vit.Imperavit mari,quia vesaniam Jndceorum deje-

cit, et facta est magna pax.quia sedatae sunl mentes

apostolorumvisa resureolione. Possumusetiam per

naviculam genoralem Ecciesiam inlelligere, quK in

fluctibus hujus saeculi vexatur, et magnis perseou-

tionibus. Et tunc dicitur Deus dormire, cum tribu-

lationes suis permittit accidere. Sed fideles orant,

Dotnine,salva nos, quia perimus. Ipse vero exsurgens

ad auxilium, restituit pacem Ecclesiae.

Et cum veiiissel Jesus trans fretum in regionem

tur etiam per duos, scilicetgentilis populus, qui de

duobus filiis Noe processit, sciiicet ex Cham et

Japhel.De Seui enini exivil Judaious populus.Sen-

sus litlera; satis patet.Ei ecce clamaverunl dicenles ;

Quid nobis el libi, Fili Dei, Jesul elc. Quaeritur

quare vocaverunt eum Filium Dci. Si enim credunt

esse Filiuni Dei, quare cruciligi fuciuul? Si non cre-

dunt esse, quare Filium Dbi vocant? Sed ciedendum
est, illos nequaquam Cbrislum Ueum esse cogno-

visse, sed suspicari tantum pro signorum magnitu-

dine, et ex suspicione el timore talia dixisise. Cum
ergo Deum illum suspicarentur,pr8esentiam ejus ti-

mcbant, et ad judicandos so venisse credebant.

Postea vero cum paosibilom et eyentem viderent,

eum Deumesac desperabant. Hilarius tamen dicit

daemones cognovisse Christum, his verbis : « Non
voluntatis ista confessio est, seJ necessitatis ex-

torsio, quiB cogit invitos. Velut servi fugitivi post

multum temporis dominum suum videntes, noa
aliud nisi de verberibus deprecantur; sic et dajmo-

nes Dominum cernentes in terris, repente territi ad

judicandos se venisse credebant. Praesentia enim
Salvatoris daemonum sunt tormenta. » Ambrosius

etiam..videtur huic sententia; convenire.cum dicit :

" Tantum eisinnoluit.quuntumDeusvoluit; tantum
autem voluit, quantum oportuit. Hed innotuit non

sicut angelis sanctis,qui ejus a3ternitate,secundum

quam verbum est Dei, perfruuutur; sed sicut cia

terrendis innolescendum fuit, exquorum tyrannica

potestate fuerat liberaturus prffidestinatos ad re-

Gerasenorum. Gerasa est urbs Arabia; transJorda- C gnum.Innoluit ergo d«monibug non perid quod est

nem,junota monti Galaad, quem tenuit tribus iVIa-

nasse, non longe a stagno Tyberiadis, in quo porci

praecipitati sunt. Significat autem nationem gen-

tium, quam post somnum passionis elresurrectio-

nis suse gloriam missis praedicaloribus Salvator

dignatus est visitare.Unde beneGerasa dicitur.Ge-

rasa enim, ut quidam legunt, colonum ejicienSjSive

advena appropinquans inlerpretatur, videlicet insi-

nuans, quia gentium populus, et diabolum a quo

incolebatur, de suo corde repulerit, et qui erat

longe, factus esl sio propein sanguine Christi.

Occurrunt ei duo habentes dcemonia, de monumen-
lis exeuntes, sxvi nimis, etc. IMatthaeus duos daemo-

niacos dicit fuisse, qui legionem illam dsmonum

vita ffiterna, lumen quo illuminat pios, quibus vi-

dendo per fidem,qua3 in illo est,corda mundantur,
sed per qusdam temporalia suoevirtutis effecta, et

occultissimaeprKsentiae signa,qucB angelicis spiriti-

bus, etiam malignis, potius quam inOrmitati homi-
nura possunt esse perspicua. Si autem objiciatur

quodAposlolusdicit : Si enim cognovissent,nunquam
Deum glorix crucifixissent {/ Cor. n),respondit Beda
huic objectioni. Non ideo Judoeus eum crucifigere

persuasit, quia Christura siveFilium F)ei esseputa-

vit, sed quia se morte illius non prrevidit esse dam-
nandum. Vere enim de hoc mysterio a saeculis ab-

scondito dicitApostolu9,quodMemo princtpum hujus

sxculi cognovii.Si enim cognovissent^mmquam Domi-

patiebantur, qua in porcos ire permissa est. Mar- D ""*" ?'''"* crucifi.Tissent [ibid.). Dicunl ergo, vel

cus vero et Lucas unum commemorant. Intelligas

ergo unum eorum fuisse clarioris personae, quam
regio illa colebat, et pro cujus salute plurimum
satagebat.Hocvelontes signiflcare duo evangelistae,

solum coramemorandum judicaverint, de quo facti

hujus fama latius elfluxerat. Vel Marcus et Lucas

Bcribentes gentibus cum vellentgontilempopulum

signiflcare, de uno tantum dKmoniaco scripserunt.

Matthaeus vero duos posuit,ut non solum gentilem,

sed eliam Judaicum populum significaret, Judaeis

scribens : Uterqueenimpopulusdcemonibusdeditus
erat. Alter idolacolendo, alter mandata legis trans-

eum intelligendoeum esse Christum,vel suspican-

do : Quid nobis et iibi, Filii Dei : subaudis est com-
mune.Quasidicat ; Qui habentinfrase aliquodcom-

mune, debcntse visitare.Sed tu quare venis ad nos?

Venisii torquere nos atiie tenipusjudicii, etc.Quaeri»

tur, quare doemone3petantintrcireporcos,scilicet ex

iniquitate sua.ut cum non posseut hominurn nocere

corporibus noceaut rebusexterioribus.Petuntautecn

ideo licentiam a Ueo,quia nec rebus hominum nocere

possunt, uisi permissione Dei. Deus autem permisit

inporcosintrare,ut perdamnumhominescorrigcret,

etviso miraculo divinae potentiee eos ad fidem con-
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verteret. Sed miseri nolunt converti, imo caeperunt A Hter cum inter tot gentes constitu.a sit civitas, de

rogare ut discederet a finibus eorum; non tamen

hoc ex superbia taciebant, sed consoii fragilitatis

suae presentia Dei sejudicabant indignos, et pro-

pter peccata suaputabant praBsentiamtanti viri po-

liusgravare quam juvare. Sicut mulier, quoj pro-

pter Heliam quem liospitata fuerat credebat Deum

peccala sua rememorasse, etiden filium suum ami-

sisse. Qua3 inquitj QiM miki el lihi, vir Dei'! ingrcs-

susesadmeut rememorenlur iniguilatcs mex, et

interficeres filium meum ? (Ul Reg. xvn). I^Iystice

venit Jesus in regionem Gerasenorum, quia venil in

mundum, in quo habitant Geraseni, id est homines

tam Judffii quam gentiles, qui priusa deemonio in-

colebantur, alii propter idololatriam, alii propter

qua scriptum est : Gloriosa dicla sunt de te, civiias

Dei Psal. Lxxxvi). Gum igitur populus Dei inter

tot civitates habitansetiam, una domus dicta sit

domus Israel, quis dubitaverit in civitate sua hoo

fecisse Dominum? Cum enim fecerit in Caphar-

naum oivitate Galilaeffi, in qua transfretaverat de

regione Gerazenorum, et veniens in Galilaeamdice-

retur venisse in civitatem suam, in quocunque op-

pido essetGalilK», prajsertim cum Capharnaum es-

set metropoli3,ubi ofTerebantparalyticum jacentem

in lecto.

Augustinus dicit esse mendacium,quando aliquid

dicitur aliter quam animo sentitur. Unde homo

mendax dicitur habere duplex cor. Dolus est,

transgressionemlegis,sedvenienteChristo, fuerunt
g quando agitur,et aliud similatur. Justitia est habi

• . .___-! . i/I/^of/^iol-inlnm ptnflvenPRaD- i.___.„_:„-JJ„„., ^«.-..(i.iA/TnnrlcnnTnPQlc^r.illP.ft
ejicientescolonum, id est diabolum, et advenffi ap-

propinquantesad Dominum,tunc oocurreruntei per

liberum arbitrium credendo duo dasmoniaci, id est

duo populidemonumentis, id est de operibus mor-

tui corporis.Corpora enim perfidorum sunt quajdam

defunctorumsepulcra, in quibus animo3 mortusja-

cent in peccalis.S»vi nimis. Quia noque legibus di-

vinis, neque humanis a furore concupiscentioe pote-

ranl retineri. Unde Marcuseos catenas elcompedes

narrat dirupisse.

Per viam illam nemo poteral Iransire. Via illa

Christus est, qui dixit : Ego sum via, verilas, et

vita{Joan. xiv). In hac via id est in ipsa vera fide

Salvatoris quando adhuc erat incredulus uterque

tus animi,reddens unicuiquequodsuum est,scilicet

ut se vestiat secundum mensuram, et comedat et

procuret se seoundum mensuram. Si enim se fame,

vel alio aliquo ultra modum facto labore perimeret,

homicida esset. Itsm est justum ut tantum amet

proximum quantum et se. Item est justum ut Deum

toto aifectu animi diligat, et seipsum ei reddat.

Prudentia est in mundanis rebus. Kortitudo est ut

ne nimis adversis frangamur, et ne ultra modum

prosperis tollamur.Temperantia est,ut sciat unus-

quisquese temperare per omnia. Istis quatuor vir-

tutibus sunt alia quatuor vitia contraria. Yidens

aulcm; etc. Paralyticusinfirmitategravatus, nuHius

discretionis erat,sed Christus videns fidem offeren-
Salvatoris quanao aauuc eitii. iiii..it>uuiu.3 ^^«....1«- cliscret,ionis erai,seu vjuiiogus viui^uo iiu>.ii.i ^.1...»—
populus, diabolo in se furente, recle gradientibus, tium, peccata remisit et eum sanavit.Quantum ergo

id est recte credentibus et fldem pra^dicantibus ob- C
^^3^^,;^ cujusque fides apud Deum valet, ubi tan-

..1 1 T .„;i. ,„;,-, i\J.....r.,-i leo-innpm in eis fuissc. 1 ..„i.,u „i;/,nr,9 /^n..fif/« flli mm.iUiml.ur tibi vee-
sistebant. Legitur in Marco legionem in eis fuisse^

quia genus humanum multis erroribus et idolorum

cultibus erat mancipatum.Quod ejeoti ab obsessis

corporibusdaBmones inlroeunt in porcos.significat

quodcjeoti a mentibus fidelium transeunt ad alios

infideles immunde viventes, et pracipitant eos in

fluxumsfficuli, et eos in eo interficiunt. Quod pa-

stores fugerunt et nuntiaverunt ea omnia qua3 vide-

rant, signiilcat quosdam primates impiorum, qui

quanquamChristianamfidem vellegem fugiant,po-

tentiam lamen Ghristi stupendo et admirando prs-

dicant. Quod tota clvitasexit obviara.significat quia

alii infideles admirantur miraoula Ghi-isti, et tamen

volunt ut transeat a finibus eorum, id est a seipsis,

ne habeat in eis mansionem.

CAPUT IX.

Et ascendens in naviculam transfretavit, et venit

in civitatcm suam, etc, Potest nos monere, quod de

isto paralylico Mutthffius ita narrat esse factum in

civitate Domini. Marcus vero dicit non hoc in ejus

civitate faotum esse, qua; utiqueNazareth vocatur,

sed potius in Capharnaum. Remanet ergo quajstio

interMarcum et Matthasum.quae facilius solveretur,

si Matthffius Nazareth nominaret, nunc vero cum

poterit ipsa Galilaja dici civitas Ghristi,quia Gahjsa

eratNazareth,sicutuniversum regnum in tot civi-

tatibus constitutum diciturRomanacivitas.Elsimi-

tumvaluit aliena?^o)i/!rfe fili, remtttuntur tibi pec-

cata tua. Curalurus hominem Dominus, primo pec-

catorum vinculadissolvit,ut ostendereleum propter

culpas dissolutioaem membrorum meruisse. Mira

humilitas.Filiumvocat,quemsacerdotesnon digna-

bantur tangere; aut recte ideo filium quia dimit-

tuntur ei peccata.Gum ergo peccatacausa essent in-

firmatis, removet causam ut infirmitas removea-

tur.Quinque si quidem sunt differentiffi causarum,

pro quibus in hac vita molestiis corporalibus affli-

gimur.Aut enim ad merita augenda propterpatien-
|

tiam justi corporis infirmitate gravantur, ut beati l|

patres, Job ctTobias, etiunumeri martyres in utro- r

que Testamento. Autad oustodiam virtutum perce-

D ptarum, nesuperbia tentanti dispereant. Sicut apo-

tolusPaulus, cui, ne magnitudo revelationum ex-

toUeret, datusest ei stimulus carnis su», qui eum

colaphizet.Aut ad intelligenda et corrigenda peccata

nostra. Sieut Maria soror Aaron in eremo, ob verba

temeritatis et suporbia; percussa est lepra. Sicut

paralyticus de quo traclamus, quo non nisi primo

dimissis pecatis, potuit ab infirmitate curari. Aut

ad gloriam Dei salvantis, sive per ipsum, sive per

famulos 8UOS, sicut cajcus natus in Evangelio, qui

neque ipse peccavit, neque parentes ejus.sed ut ma-

nifestenturopera Dei in illo. Et sicut Lazarus cu-

jus inflrmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria
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Dei,ut glorificaretur Filius Deipereum. Autad in- A nis et peocatoribus confidentiara aalutis prcebeat.et

cboationem damnationissuse asternaB quoe reprobo-

rum est proprium.Sicut Antiochus et Herodes, qui

uterque suo tempore adversus Deum repugnantes,

quod tormentorum suorum pcBnas in gehenna

perpetuo passuri essent, preesentium afflictione

miseriam cunctis ostendebant. Quibus congruit

illud Prophetaa : et duplici contritione contere eos

{Jer. xvn). E( ecce quida^n, etc. Gum audiunt Ghris-

tum dimittere peccata, quod est solius Dei, eum
blasphemare dicebant, quia eum esse Deum non

credebant. Blasphemare est aliquid divin» poten-

t'<E detrahere, quod videbatur eis Christus facere

dum quod erat Dei ofricium,usurpabat.Unde aper-

tius ab eis in Marco dicitur : Quis potest dimiltere

nemo legens conversionem ipsius de misericordia

Dei diflidat, oum de telonario evangeiistam videat.

Non est niirandum quod publicanus ad primam vo-

cem Jubentis Domini terrena lucra reliquerit, et co-

mitatuiejus, quem divitiis carere videbat, adhffise-

rit.Ipse enim qui vocabat exterius, verbo intus invi-

sibiliter docebat, ut sequeretur obediendo infun-

densillius menti, quiasi desereret thesauros in ter-

ri9,incorruptibilesthesaurosincoslishaberet, perfe-

ctamque abrenuntiationis formam nobis ille dedit,

quia non solum lucra reliquit et ouram vectigalium,

sed et periculum contempsit,quod evenire poterat a

principibus saeculi,qui vectigalium rationcsinordi-

natas, et ab.sque rationo reliquerit, nimiam habens

peccala nisi solus Dewi {Marc. ii) ? Verum dicebant, t> cupiditatem sequendi Dominum.Sed revertamurad

quia nemo nisi solus Deus hoc potest, sed errant

dum Ghristum Deum esse negant. Et ciim vidisset

Jesus,ete.Qa\a. dubitabanteum esse Deum,se Deum
evidenti signo ostendit, dum eorum cogitationes

aperuit, quasi eis diceret. Potentia qua vestras co-

gitationes intueor,possum et delicta dimittcre . Qiiid

est facilius d'cere : dimiltuntur tibi peccata tua, an

dicere, surge et ambula? Utrumque aeque facile est

mihi,quiaeapotentia quasano etiam peccata dimit-

io.Vt faciatis a«fem,ete.FacitcarnaIesignum,utpro-

betur spirituale. Heec verba possunt esse Ghristi

vel Evangelistae, quasi Evangelista diceret : Ipsi

dubitabant eum posse dimittere peccata, sed ut

sciatis, quod Filius hominis habet potestatem, ait

paralijlico, etc. Si autem dicatur Christum pronun-

tiasse hcec verba,ila legitur.Vos dubitatis meposse ^i

dimittere peccata sed ut sciatis, quia Filius homi-

nis, id est ego, potest. Tiinc ait paralijtico : Actus

rei est consequens illius orationis, qu» imperfecta

est. Iste paralyticus gerit personam baptizatorum

sub aliena flde quorum anima dissoluta est in pec-

catis, et jaoet in lecto corporis, hoo est voluptati-

bus ejus. OfTerentes sunt dootores Ecclesis!, qui

rogant proinfirmo in peocatis, cui dimitlit peocata,

et dicit ; Surge,a. vitiis,e/ tolle graba(um,\i estcar-

nem per frena continentise oorreotam rege, ut ani-

ma oorpori dominetur, quae prius serviebat ei, ct

ab eo regebatur. Et vade in domum tuam,id est ad

paradisum redi. Videntes autem turlx, timuenint

el glorificaverunt Deum, quia, elc. Quia oonverso

peocatore ad fidem, universa Ecclesia laetatur.

Et cum transiret inde, vidit hominem sedenlem in

telonio, etc. Hino potest percipi hcec miracula ante

sermonem Domini in monte fuisse facta cum inter-

ea conversionem suam referat Evangelista. Nota,

quia Matthaeus binominis erat. Vocabatur enim

Matthaeus et Levi. Maicus autem et Luoas eum vo-

cant Levi, ulcaveant quasi pudori evangelislffi, ne

vooando eumusitato nomine, de pristina conversa-

tione eum notabilem faoerent palam. Porro ipse

Matthseus, quasi accusator sui ipsius, vulgari no-

mine se appellat.et in oatalogo apostolorum se etiam

publicanum cognominat,quatenus perhoc publioa-

litteram.f(rff/ hominem sedentem,etc., id est huma-
nislucrisinhiantem, intelonio, idestin domo, ubi

scilicet vectigalia congregabantur, id est publici

redditus oomportabantur. Erat enim iste telona-

rius diotus a Graico, quod est telon, id estvectigal.

Et factum est, ete. Hio Matthaeus non expressit,

in oujus domo disoubuit,nisi Marous et Lucas, qui

hoc conviviura simililer narrant, dicentes in domo
Levi eum discubuisso. Cum ergo dicit in domo il-

lius, exprimit illum de quo loqucbatur superius.

Notandum quia discubuit oum publicaniset pecca-

toribus. Unius quippe publicani conversio, multis

fuit exemplum pcenitentias et indulgentias. Qui enim

cum Jesu et disoipulis ejus discumbebant,jam pu-

blicani et peocatores esse desierant, nec si in pec-

calis esse et perseverare deoernerent, ei qui sine

pEccato eHt convesoi auderent, nec forsitan Deus

cum eis.Publicani vocantur,qui publicis soeleribus

fo3dantur, vel publicis negotiis implioantur, quee

sine peocato aut vix aut nunquam tractari pos-

sunt. Et pulchrum fuit prffisagium, quia qui apos-

tolus et doctor gentium futurus erat in prima sua

conversione, pecoantium gregem post se trahit ad

saIutem,officiumque evangelizandi,quod prolioien-

te merito virtutum espleturus erat, a primis jam

fidei sua3 incipit rudimentis ut jam proflceret ex-

emplo, qui proflcere debebat et verbo. Et notan-

dura est,quia secundum quod Luoas dicitjMatthae-

us Ghristo magnum convivium in domo sua pa-

rasse, congruam beneficiis ccelestibus viccm repe-

D tens, ut illi commodaret sua temporalia, a quo ex-

spectabat perpetua bona. Sequitur ;

Et videntes Pharissei dixerunt discipulis ejus, quare

cum publicanis et peccatoribus manducat magister

vesterl Duplici errore tenentur Pharisaai : Cum ma-

gistro verilalls de susceptione peccatorum detra-

bant, arbitrantes se esse justos, qui a justitia longe

erant, et eos criminantur injustos, qui resipiscendo

apeocatis non parum justiti» appropinquabant.fjr-

rabant ergo Pharisaei, qui nec aliena nec sua nove-

rant corda, sed Deus qui novit occulta cordis, eos

quos jam pcenitentes susceperat, amplius in fide

oonfortat, et illos quos adhuo superbos tolerat et
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impios, ad humililatis ac pietatis gratiam provo- A.

cat. Nam Jpsus audiens et pravas eorum cogita-

tiones attendens ait :

Non est opus valentibus medieo, sed male liabenti-

bus. Tangit hio Scribas et Pharisacos, qui justos

putantes se, consortia aliorum declinabant. Seip-

sum vero medioum dicit, qui miro medioandi ge-

nere propter iniquilates nostras vulneratns e?t, ut

vulnus peccatorura nostrorum sanaret : sanns qui-

dem appellans eos, qui suam volentes statuere ju-

stitiam, Justitiffi Dei non sunt subjecti. Male ha-

bentes vocat eos, qni su<e fragilitatis conscientia

devicti, nec per legem videntes se justifioari, pcB-

nitendo submittunt se gratise.

Eunles aiifem,discite quid est, misericordiam volo.

leotat. Cujus considerata pcenitentia alii peccaotres

convertuntur, et eodem convivio reticiuntur. Tunc

accesserunt, etc. Alii evangelistae satis evidenter

ostendunt, non solos discipulos Joannis,8ed etiam

Pharisaeos hanc quaestionpm fecisse. Cum enim de

convivio peccatorum et participatione eis respon-

disset, de comestione aggrediuntur eum, quseren-

tes : Qtiare discipuli tui quasi comestioni vacantes

non jejunant ? Cui objectioni respondet :

Nunquid possant filii sponsi jejunare? etc. Spon-

sum vocat se ipsum, qui est sponsus Ecclesiae.

Filios sponsi apostoios norainat, quos ipse in fide

genuerat. Discipuli Joannis habebant jejunare ad

domandam carnem, ne spiritui rebellaret. Disci-

puliautem Christi non habcbantopus jejunio,quia

et non sacrificium. Vha.rismis de falsa justitia tumi- p prtesentia Chrisli sponsi, illam fortitudinem dabat

dis,dat consilium correctionis. Faciebant ssppe sa-

crificia ia templo, ut justi apparerent coram popu-

lo, sed non exercebant opera misericordise, ubi

comprobatur vera justitia. Si enim vere justi es-

sent, peccatoribus condescenderent. et de salute

illorum, sicut de sua laborarent, quasi dicat : Vos

aestimatis vos esse justos.sed euntes ad prophetas,

discite, quid est vera justitia, discite quod ait Do-

minus per Prophetam. Ait enim : Misericordiam

volo,et non sacrificium,ta.men non despicit Deus sa-

crificium, sed sacrifloium sine misericordia.

Non enim veni vocare justos, sed peccalores, Hic

est duplex intellectus, quasi dicat : Ideo frequento

peccatores, ut ad poenitentiam invitem.

Non enim veni in mundum vocare justos, subaudi

ad pasnitentiam, (]uoi\ dioit Luoas,scrf percalores. Qui

enim justus est, ut Nathanael, oui testimonium

perhibuit Christus. vel Jnannes Raptista. nnn erat

ad pcBnitentiara invitandus. Vel aliler : Non enim

veni vooare falsns jiistos, qui erant de justitia sna

gloriantes, sicut Pharisaeos, qui ignorantes Dei

justitiam, et suam volentes statuere, justitiae Dei

non sunt subjecti. Sed illos, qui se peccatores re-

cognoscunt, et gratiae Dei colla submittant. Quan-

diu enim jusli in ooulis suls erunt sapientes, ad

fidem converti non poterunt, sed, postquam sua

peccata reoognoscunt, ipsi idem peccatores. non

justi ad fldem vocari poterunt.

Mystice. Matlhsus signiflcat homipem terrenis

luorisinhiantem, et sedentem in telonio, id est, se-

:c

ad carnem comprimendam_ et etiam majorera,

quam illi haberent per jejunium. Propterea paula-

tim nutriendi erant, non austerilate praeceptorum

gravandi, ad tempuB confirmationis habendae per

Spiritum sanctum.

Et notandum est, quod sunt duo genera jejunii:

unum trislilia; propler pcccata ; aliud gaudii ex

nimia eontemplatione, quando in solo bono aeter-

no contemplando delectiitur animus, obliviscitur

esum. Jejunium tristitiffi non possunt habere,quia

non debent dolere, quandiu cum eis est sponsus.

Jejunium gaudii non possunt habere, quia adhuo

carnales sunt, neo coelestibus adhuc inhiant, nec

conteiTiplationi ccolestium vacant, donec sponsus

subtractus sit ab eis asoendens in coelum, et Lunc

ccslestia desidercnt, et eis inhient Paraclelo pro-

misso confortati. Jejunium tristiliffi habuerunt,non

tamen pro pecratis in passione Christi, ita quod

JacoLus frater Domini vovit se non comesturum,

donec videret Filium hominis resurrexisse a mor-

tuis. Jejunium gaudii post Pentecosten, quando

scilicet intenti coelestibus fuerunt.

Nemo autem, etc. Ostendil quia jejunium gaudii

non erat eis imponendum,quia pars est insoparabi-

lis novae vit». Nova vita fesl,scilicet ccelcstibua in-

tenderp, et teraporalibus abstinere. Apostoli vero,

qui carnales erant, Christum in regno sa;culari do-

minnturum credehant. Unde Joannes et Jacobus pcr

raatrem sunm a Dominn peticrunt,ut unus ad dexte-

ram,alter ad sinistram sedpret,et idro ad coclrsfia

dulum in saeoularibus negotiis. Quem videt Jesiis, 1) non inhiabant,6ed torrena postposuerant.quia Do-

dura eum oculo miserioordiae rp°picit, etbonce con-

versationis voluntatem imprirait.et ait illi, vel per

prpedicationem,vel per Scripturs admonitionem,vel

per intPrnam inspirationem : Sequere me, id est

postpositis saeculi cupiditatibus.imitare mc. At ille

surpens a vitiis, sequitur eum, viam veritatis, qui

merito dicitur Levi vel Matthaeus. Levi enim as-

i«mpt«s,Mattbaeus rforantusinterpretatur. Tuncenira

pcenitens a massa perditorum asaumitur, et graiia

Dei Ecolesiffl donatur. Et tunc pecoator Deo oonvi-

vium in domo sua prseparat, quando Deum in peo-

tore suo bonorum operum spirituali convivio de-

minus praeceperat, famen nondum scientes erant

quod praeraium reciperent. Unde etiam Petrus 8 Do-

mino quaesivit : Nos reliquimns omnia {Mailh- xix),

etc, et ideo adhnc vestimentiira vetus erant. Snnt

ergo novum vestimentura efflciendi visn passione

et resurrectione et ascensione, et Spiritus sancti

conflrmatione, non novus pannus assuendus est ve-

teri.Nam, qui ponit novum pannnm in veteri.tollit

plenitudinem novi vestimenti a veteri vestimento,

sed non dat novm vitae plenitudinem homini,sed au-

fert ut non habeat quis partem. Sicnt qui vult jeju-

nare a cibis vult ponere novam vitam in horaine
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adhuo veteri,quasi dicat : Nova vitaiila non potest A Nota quod filia Jairi duodecennia erat, ut refert

darl per partes, sed prius animi intcntio ad alta Lucas.

Bublevanda est,et tunc gravia onera possunt impo-

ni. Qui enim aliquod grave pondus illius vitfe vult

veteri imponere, pejor scissura fit, quia homo inde

deterioratur, et totum bonum postponit.

Tullit enim, etc. Ideo rudis pannus, id est novus,

noQ debet poni in vestimento veteri quia tollit saspe

a vestimento plenitudinera ejus, id esl perfectio-

nem,et tunc lit pejor sciss-ira.Grave enim onus ru-

di iujunctum.illud boni qnod prius ei iuerat, sa?pe

de3truit,quod etiam nostris temporibus contingere

videmus. Dum enim clericis co.ilinentia carnalis

imponitur,ablato conjugio,quod pejus est, per for-

nicationes evaganlur.

At Jmus, etc.Hic praelermiltit qutedam Mutthaeus,

qua3 referuniurab aliis duobus.Referunt enimquod

aitJesus: Qui me leligit^Nec/unlibus aulem omnibus

dixil Pelrus, etquicum illoeranl: Pr3sceplor,iiirbx

te comprimunl et af(ligunt,ei dicis.Quis me ietigit ? Et

dixil lesus : Tetigit me aliquis,nam it ego novi virlu-

itm de me exissc. Videns aulem mulier quia non la-

luit, iremens eenil, et procidit anlc pedes eju^, ei ob

quam causam leligil eumindicavit coram omni popu-

lo, ct quemadmodum confeslim janala est. (Luc. viii.)

Postea factum est quod narrat MatlhEus.

At Jesus conversus, etc. Quod auteni ait, et salva

lacta est ex illa horaje.^i qua Jesus conversusest ad

Nequenovum vinum. Quod est austeritas novae ^ eam, intelligendum esl ex ea bora, ex qua vesti

vitae,in utres vetereB,qui sunt apnstoli.qui quamvis

omniaquse possidebant postposuerant, tamen ad-

huo novi non erant, sed veteres, id est carnales. -^i

ergo ssavioramandata eis traderenlur,rumperentur,

et totam doctrinam effunderent.Sed postquam su-

scepto Spiritu sanotonovi, id est apti ad austei-i-

tatem novae vitas susoipiendam efficientur,tuno no-

vum vinum, id est mustum, novis utribus secrete

committetur.

MoR.^LiTAS : Gregorius. Ergo doctori cavendum

est,simplicium et oarnalium humeris gravia impo-

nat, cum data; sint diversK simililudincs ad ideni,

tamen dilferuntvinum novum,et vestimentum.Vino

iatus reficimur,ve3te foris tegimur.Vestis ergo sunt

mentum tetigit, non ex illa hora ex qua Jesus con-

versus est. Cum enim Jesus convertit se ad illam,

jam salva facta erat.quod et aiii evangelistee mani-

feste ostendunt, etex verbis Jesu potest perpendi,

ubi ait : Fides tua te salvam fecil, non dicit, le sal-

vam faciat,sed tesalvam fecit. Revertumuradalle-

goriam,quialittera satis plana est. Princeps itaque

Synagog» nullus meliusquamipseMoysssintelligi-

tur,unde beneJairus, id est iiluminans si\e illiimi-

natus vocatur, quia quo accipit verba vitse dare no-

bis, et per hoo oajteros illuminat, etipse a Spiritu

sancto,quo vitalia monita scribere et docerepossit,

illuminatur.quia juxta Evangelium Luck videns Je-

sum,procidit ad pedes ejus, quia praevidens in spi-

ritu, in carne venlurum Dominum, humili oorde se
..^.u.. .^..v...i.i.i,,v.o.,v. .V.W.J

....f,,.!..^..
...j.,,0 .,. j,u o......

r\i\i^ in carne veniurum uommum, numui oorde se
opera bona quae ioris agimu3,quibus coram homi- ^

ejus potentiae subdidit.quem itacirca finem saeouli
nibus luceraus. Vinum, fervor fldei et pietatis et

charitatis quo in conspectu Dei,novilate sensus in-

tus reformeraur. Eeec illo loquente, etc. Matihseus

archisynagogum narral Dom.ino nuntiasse, filiara

suam omnino defunctam esse. Alii vero duoevan-
golistas morti proximam, nondum tamon mortuam
usque adeo ut dicant postea venisse nuntios, qui

mortuam esse nuntiarent,et ob hoc jam non debeie

vexari magistrum Intelligendum est ergo Jairum

archisynagog!;m,cura ad Dominum venisset, dubi-

tare defilia utrum adhuc viverel, aut jam mortua

esset, et idoo utrumque postulasse dicendo : Filia

mea in extremis esl vitse, ueni, impojie manum super

eam ul salva sit, vel defuncla esl fdia mea, sedveni,

hominem incarnandum esse cognovit, ut antetem-

pora seternum non dubitaret. Si enim caput Christi

Deus est,podes ejus quod apertius quam assumpta
humanitas,quaterramnostr8emort3litatistetigit,ac-

cipiendi suut ? Et procidere ante pedes Jesu archi-

synagogum,est legislatorem cum totaprogenie Pa-

trum mediatorem Dciethominumlonge sibi dignita-

tis gloria prseferendum coguoscerc, el confiteri cura

Apostolo,quia quod infirmum est Dti, forlius estlio-

minibus [l Cor. i). Filia ergo archisynagogi est ipsa

Synagoga,quaesolalegali institutionecompositafue-

rat, quasi unica filia Moysi, et hoc velut duodeoi-

mo aetatis anno,quce tempore propinquante puber-

tatis raoriebatur,quia nobililera prophetis educata.
et inipone manum el yivet. Cum ergo utrumque D postquam ad intelLgibiles annos pervcnerat, posi-
Jairus dixisset, Matlhaeus causa brevitatis, respi-

ciens ad rei effectum dicit defunctara, unam
partem tantummodo assumens dubitationis ; alii

vero partera alteram assumpserunt. Littera satis

patet.

Ei ecce mulier qux sanguinis flu.vum palieha-

<U)',etc. Dum lendit ad puellam resuscitandam, in

turba accessit ad eura mulier, fluxura sanguinis

perduodecira annospatiens,quK ut «lii evangelistas

referunt raedicis erogaverat omnem substantiam

suam, nec ab ullo poferat curari, quie teligit

fimbriam vesiimenti ejus, et sanata est {Luc. viii).

quam spiritualem sobulcm Ueo gencraredebebater-

rorum languore constcrnata est,spiritalis vits vias

ingredi desperabiliter contempsit, et nisi a Ghristo

suscitaretur, horrendam corruisset in mortem. Ad
pucllam pergens sanandara Dominus,a turba com-
primitur, quia genti Judaste salutaria monita prse-

bens, quibus eorum conscientiam a vitiis erigeret,

noxia caraalium populorum est gravatus consuetu-

dine Et eccc mulier qux sanguinis fluxumpatiehatur

dupdccim annis. Miilier sanguine fliien?, scd a Do-

mino curata, eat Eoclesia dc gentibus congregata,

qus ingonti delectationum carnalium fluxu polluta

1335 ANSELMI LAUDUNENSIS 1336

atque a ccetu fldelium jam fuerat conseparata. Sed A fine saeculi recedunt, quando synagoga fidera Chri-

cumverbum Christi Judaeam salvare decerneret,illa

paratam etpromissam aliissalulem specertaprasri-

puit. Notandum quod archisynagogi fllia sit duode-

cennis, et mulier hsc ab annis duodecim sanguine

fluxit, hoc est eodem, quo h*c nata fuit, tempore,

illa ccepit inflrmari. Una enim pene, eademque s»-

oulihujus<Etate,etSynagogapatriarchisco3pitnasci,

et gentium exterarum natio per orbem idololatris

saniefojdari.Nam elinfluxusanguinis bifariamrecte

polestintelligi,hoc est,sub idololatrife poUutione, et

super his quae carnis et sanguinis delectatione ge-

runtur.Ergo quandiuSynagogaviguit,Ecclesialabo-

ravit,defectus illiusest virtus istius.Ulorum delicto

salusfactaestgentibus.Qua! juxta Luoas evangelium

sti recipiet,et persuasionibus illorum amplius non
acquiescit,ettunoChristus tenebit manum,quiaper
operationes illorum mundabit et suscitabit eam, et

tunc exibit inde fama per mundum,et multi pereos

convertentur. Nota quod dicit, piiella dorniit, quia

qui peccant in praesenti,nondum mortui sunt, sed

dormiunt, quia adhuc per pcenitentiam suscitari

possunt.Similiter ad litteram, dormit puella qMwa-

tumad Christum, quia sic est ei faciie mortuum
resuscitare,sicut alicui dormientem excitare.Tenet

manum puelias et susoitat eam,quia nisi prius fue-

rint mundatffi manus Judfeorum, quae sanguine

plens sunt, resuscitari non poterunt. Juxta mora-

LiTATEM, tres mortui a Domino resuscitali, tria ge-

erogaverat omnem substantiam medicis,necab ullo t> nera mortuorum signiflcantin peccato. Qui enini

poteratcurari.Medioosintelligefalsos theologos sive

philosophos, legumque doctores SL-ecularium. Sed

hffic ubi populum Judffiorum asgrotasse, verumque
de ccelo cognovit adessemedicum,ccepit et ipsalan-

guorissuisperarepariteretquasrereniedicum.Quaro

accessit relro, et tetigit finibriam vestimenli ejus,

dicebatenimintrase : Si teligero (imbriamveslimenti

ejus,salva ero.Esec muliersanguine fluens,non in do-

mo,non in urbe accessit ad Dominum,ut sanguinis

vitium curaretur.Accedit,et tangit Domiuum Eccle-

eia, cum oi per fldei veritatem virtutemque appro-

pinquat. Accedit autem retro, juxta hoo quodipse

ait : Si qv.ismihi ministrat, me sequalur (Joan. ii)
;

et alibi prcBoipitur : Post Domimm Deuni tuum am-
bulahis, quisi pra;sentem Dominum in carne non vi-

dens,peractis jara saoramenlisillius incarnationis,

ad fldei et agnitionis ejus gratiam pervenit. Sicque

dum participatione sacramentorum ejus salvari a

peccatis meruit, quasi tactu vestimentorum ejus,

sui sanguinis fluxus, id est immundee cogitationis

primordium, ex quo nascituromne peccatum, ces-

savit.Vestimentumdiciturmysterium Incarnationis

Christi, qua divinitas vestila est. FirabricB vesti-

menlisuntverbade incarnatione Jesudependentia.

Gentilis vero populus tangit fimbriam vestimenti

Christi, quia cum Christum in carne non vidisset,

verba tamen ejus incarnationis recepit. At Jesus

conversus et videns eam,dixit, etc. Non dedignatur

Dominus inlueri sperantes in se,sed omnesquisal-

peccant, alius in cogitatione, non perducendo ad

actum, qui per filiam istam in domo ista mortuam
signiflcatur, qui secreta poenitentia potest delere

peccata.Unde pauci arbilriin resuscitatione puellae

sunt adhibiti, quibus vehcmenter ut nemini id raa-

nifestarent proscipit.Alius pervenit usque ad opera-

tionem peccati, et tunc non tantum in domo mor-

tuus esl, sed jara quasi extra portam effertur, qui

per fllium viducB significalur ; el quia publica noxa

publico eget remedio, in conspeclu populi filius vi-

dus resuscitatur.Alius in consuetudine jam positus

est, qui per Lazarum intelligitur. In eisdem etiam

leviores alis aliis pcenitentis pro qualitate criminis

notantur.Facili enim voce suscitat puellam cum di-

cit : Puella, surge. In resuscitatione vero juvenis

utitur pluribus verbis, dicens : Tihi dico, surge.^n-

per Lazarum vero laorymatus est, infremuit spi-

ritu, magna vooe clamavit: Lamre, veniforas. Sic

ergo potest notari, quod alii difficilus, aliilevius a

morte peccatorum suscitantur.

MoRALiTAS. Ergo puella mortua in domo, est

anima mortua in cogitatione. Tibioines. adulatores

qui fovent mortuam. Turba murmurantium, est

turba instantium cogitalionum. Ejecta turba fan-

tasmatum, resuscitat animam, tamen cum paucis

arbitris,id est non perpublicam poenitentiam, sed

per privatam,pr»sente ministro Ecclesiae.

Et transeu7tte indeJesii, etc. Hajcde duobus caecis

et mutodKmoniaco,solus Matthaeus ponit.Illienim

vari merentur,suointuitudignosjudicat ac misera- duo c>Tci,de quibus alii narrant,non sunt isti,nam
r.ot;nnQ ri;/.or.i. . P ^,, K rl n Kl in irlnn A\^n f\\\n n.,,'„ D . ,, ,,, _ ,_ _. , _;, • „J.; TI „ /1 o t^nt OC tratione, dicens : Confide, filia, ideo dico filia, quia

fides tua te salvam fecit. Non dixit, salvam factura

est,sed jam salvam fecit in eo quod credidit. Con-

versa Ecclesia gentium venit ad filiam archisyna-

gogi resuscitandam,quia, cum intraverit plenitudo

gentium, tandem in flna sasouli Israel salvabitur,

Domus principis cst Judaia, in qua jacet synagoga

filia Moysi et Patriaroharum mortua. Et cum venis-

sel Jesus,eic. Tibicines, pravi doctores, qui Judaos
non docentjUisi flguras,qua3 sunt lugubre carmen,

id est delectatio ducens ad luotum et ad mortem.
Turba tumultuans,suntilli qui adversusdoctrinam
Christi rccalcitravorunt et murmuraverunt. Istiin

etMatthaeus de eisdem ait in sequenti.Undepotest

peroipi, quaedam facta esse consimilia, cum idem

evangelista aliquando utraque commemoret. Nota

igitur, ut si aliquando singula talia apud singulos

inveneris,atquein eis contrarium, quod non posset

solvi, occurrat, dices, hoc non esse factum idem

cum facto relato ab alio evangelista, sed diversura.

Jesu recedente de domo principis praedicti, secuii

sunt eum duo cxci clamantes el dicerdes : Miserere

nostri, Domine, fili David. Duo cffici duo populi

sunt, quia qui luraen aeternitatis in primo parente

amiserunt, recte cesci vocatisunt. Quia ergo in di-

vinitate non est mutabilitas,atque hoo ipsum trans-
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ire mutare est, profeoto iste transitus Domini ex A. dicitur evangelista miracula scripsisse, quee fue-

oarne est, non ex divinitate. Per divinitatem enim

semper astare est, quia ubique pricsens Jest. Huio

ergo Deo incarnato proclamant c»ciet dicunt ; Mi-

serere nostri, fili David, quasi dicant : Per gratiam

incarnationis redde luraen nobis caecis. Filius enim

David dictus est secundum carnem.

Cum auiem venisset domum, accesseruni ad eum

C3eci, el dixii ad eos : Ci-editis quia lioc possim fa-

cerevobis ? Dicunt ei : Utique Domine. Tunc Domi-

nus fide eorum cogn\ta.,tetigit oculos eorum el aperli

sunt. Mystice domus illa in qua illuminati sunt

caeci, Ecolesia est, in quaporfidem, lumen visionis

Dei percipimus, quod per peccatum primi parenlis

amisimus.Quod autem Dominus cceoos interrogat,

runt ante sermonem in monte, a sanatione socrus

Petri, quK omnia continuavit provide, vel per

consimile, modo redit ad alia^^quaB faotasunt post

sermonem.

Videns autem turbas,elc. Vult habere coadjuto-

res in praedicatione,et ideoquos elegerat, mittit ad

prasdicandum; et quare hoc ? Pr8emittit,quia miser-

tus est hominum qui vexati erant pervarios erro-

res, et erant jacentes, id est torpentes, et non eni-

tentes surgere, et cum haberent pastorea erant

quasi non habentes pastores. Messis dicuntur ho-

mines, qui possunt meti a prosdicatoribus, si non

omnes, saltem pars de massa et de collectione per-

ditorum separari possunt,ut grana excussaa paieis.

non utique ignorabat,quid vel quantum ipsi crede- n posiea. m horreis reponantur.

renl ; sed ad hoc interrogat, ut fldes nostra orando

remuneratior inveniatur, ut quK ille paratus est

concedere per gratiam prfevenientem, nos qusera-

mus per liberi arbitrii voluntatem : etillis illnmi-

natis, comminatus est Jesus ne notiflcarent,ipsi ta-

men per totam terram dilFamaverunt. Dorainus, li-

cet eos sicut res eratesse notificaturos cognosoeret.